
  
  

Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

                                                             DECRETO DI AFFIDAMENTO 
 

Oggetto: Affidamento diretto a termini dell’art. 50 co. 1 lett. b. del d.lgs. 36/2023 tramite 
piattaforma MePA, per il servizio di Direttore dell’esecuzione del contratto, Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione con delega a Responsabile dei lavori per lo svolgimento delle 
attività e dei compiti di cui all’art. 114 co. 1 e segg. nonché dell’allegato II.14 del d.lgs. 36/2023 e 
del Testo Unico SSL (d.lgs. n. 81/2008), nell’intervento “Smart Buildings. Isola tecnologica mobile: 
l’incipit del processo di musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” CUP 
F34H21000060001. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività 
e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio Culturale per la prossima 
generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” 
finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU 
TD. 4907631 CIG. B4F7FCD7FE 
 

IL DIRETTORE 
richiamati 
 

- l’ODS n. 55 del 08.11.2021 con il quale il dr. Simone Marino, Funzionario Archeologo 
presso il Parco Archeologico di Ercolano assume l’incarico di R.U.P della procedura 
indicata in oggetto, per l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’allora art. 
31 del d.lgs. n. 50/2016; 

- la Determina 45 del 05.12.2024 e relativi allegati, con la quale è stata avviata una 
procedura ai sensi dell’art. 50 d.lgs. 36/2023 mediante trattativa diretta sul portale 
MePa, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di direzione esecutiva del contratto 
e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione con delega di Responsabile dei 
lavori, nell’intervento “Smart Buildings. Isola tecnologica mobile: l’incipit del processo di 
musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” CUP F34H21000060001. Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 
Culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza 
energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration 
EU, invitando l’OE STUDIO ASSOCIATI ARCHIMEDIA STP srl con sede in TORRE 
ANNUNZIATA (NA), in Via Gino Alfani, 46 80058, P.IVA 03967581210  regolarmente 
iscritto al Mercato elettronico della PA, a presentare offerta, ponendo a base d’asta un 
importo pari a € 47.482,09 (euro quarantasettemilaquattrocentoottantadue/09), oltre 

PA-ERCO|09/01/2025|DECRETO 19



 

  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

oneri previdenziali ed assistenziali (4%) pari a € 1.899,28, nonché IVA (22%) pari a € 
10.863,90, per un importo complessivo di € 60.245,27 (euro 
sessantamiladuecentoquarantacinque/27); 

- la lettera d’invito prot. PA-ERCO|05/12/2024|0006268-P con la quale è stato invitato 
l’Operatore economico di cui sopra alla TD MEPA n. 4907631; 

 
atteso che entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta, fissato alle ore 09.00 del giorno 
16.12.2024, l’Operatore invitato presentava offerta, acquisita agli atti con prot. n PA-
ERCO|23/12/2024|0006575-A proponendo un importo ribassato pari ad € 47.000,00 oltre oneri 
previdenziali ed assistenziali (4%) pari a € 1880,00, oltre  IVA (22%) pari a € 10.753,60 per un 
totale di € 59.633,60 (cinquantanovemilaseicentotrentatre/60). 
 
dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche ai sensi 
dell’art. 94 e 98 del D.lgs. 36/2023 circa il possesso dei requisiti di ordine generale in capo 
all’aggiudicatario e che, in virtù di quanto disposto dall’art. 17, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023, 
l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 
 
preso atto della regolarità dello svolgimento dell’intera procedura;  
 
considerato 
 

- che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 
pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

 
- che con decreto MIC-DG-MU n. 662 del 01.08.2024 la Direzione Generale Musei ha 

approvato il Bilancio di previsione 2024 del Parco archeologico di Ercolano; 
 
per tutto quanto sopra esposto e visto 
 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n.36/2023; 

 
DECRETA 

 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 

2. di approvare l’offerta economica presentata dall’OE STUDIO ASSOCIATI ARCHIMEDIA STP 
srl, acquisita con prot. n. PA-ERCO|23/12/2024|0006575-A e ritenuta congrua dal RUP; 

3. di aggiudicare la TD n. 4907631 sul portale MePA e, per l’effetto, di affidare l’incarico di 
Direttore dell’esecuzione del contratto, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 



 

  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

con delega a Responsabile dei lavori per lo svolgimento delle attività e dei compiti di cui 
all’art. 114 co. 1 e segg. nonché dell’allegato II.14 del d.lgs. 36/2023 e del Testo Unico SSL 
(d.lgs. n. 81/2008), nell’intervento “Smart Buildings. Isola tecnologica mobile: l’incipit del 
processo di musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” CUP 
F34H21000060001 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 
“Patrimonio Culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare 
l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGeneration EU all’OE STUDIO ASSOCIATI ARCHIMEDIA STP srl con sede in TORRE 
ANNUNZIATA (NA), in Via Gino Alfani, 46 80058, P.IVA 03967581210  regolarmente 
iscritto al Mercato elettronico della PA; 

4. di autorizzare la riduzione dell’originaria imputazione di spesa da € 47.482,09 oltre oneri 
previdenziali ed assistenziali (4%) pari a € 1.899,28, nonché IVA (22%) pari a € 10.863,90, 
per un importo complessivo di € 60.245,27 (euro sessantamiladuecentoquaran-
tacinque/27) a € 47.000,00 oltre oneri previdenziali ed assistenziali (4%) pari a € 1880,00, 
oltre  IVA (22%) pari a € 10.753,60 per un totale di € 59.633,60 
(cinquantanovemilaseicentotrentatre/60) che trova copertura nelle somme a 
disposizione del quadro economico di progetto ai punti B.2.3, B.2.5 e B.2.8 e nelle relative 
voci del summenzionato QE per i costi relativi agli oneri assistenziali e previdenziali e 
all’IVA, nonché sul cap. 2.1.2.039 art. 2.02.01.99.999/B “Fondi PNRR Investimento 1.3 - 
Laboratorio da campo mobile e Isola tecnologica” bilancio 2024;  

5. di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13.08.2010 n. 136, recante “piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e 
successive modifiche; 

6. di stabilire che l’OE STUDIO ASSOCIATI ARCHIMEDIA STP srl dovrà produrre prima della 
stipula del contratto garanzia definitiva e polizza di responsabilità civile, ex art. 117 del 
d.lgs. n. 36/2023; 

7. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto solo all’esito positivo delle 
verifiche sul possesso dei requisiti da parte dell’Operatore economico ai sensi degli artt. 
94-98 del d.lgs. 36/2023 effettuate attraverso FVOE/ANAC;  

8. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità indicate nella lettera 
d’invito/disciplinare, previa regolarità dei servizi offerti, certificati dal responsabile del 
procedimento; 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per 
l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Istituto, al RUP dott. Simone Marino all’Ufficio 
III – Ragioneria per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio III Gare e Contratti, alla 
Segreteria Trasversale.           

    
                     Il Direttore  

                                                                                                                           dr. Francesco Sirano* 
 



 

  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 
Bilancio 2024  - cap. 2.1.2.039 art. 2.02.01.99.999/B 
pren. 89/2024/G - € 59.633,60 
su pren. 33/2024/P 
var. 1 su pren. 89/2024/G (-) € 611,67 

 
 
Visto attestante la copertura finanziaria 
            il Funzionario Amministrativo 
            dott. Giantommaso Albanese 
 

**Docum 
 
 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 
D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 
 


